

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at tage initiativ til, at fastsætte minimumsalder for plejeforældre og aflastningsfamilier, som ikke er i familie med barnet, til 25 år.

(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

2. behandling

Tak til Familie- og Sundhedsudvalget for en grundig behandling af dette beslutningsforslag.

Udvalget påpeger hjemmelsmangler i § 13 i Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 32 af 14. december 2006 om hjælp til børn og unge. Hertil skal bemærkes, at Naalakkersuisut er opmærksom på problemet og skal beklage, at der ikke hidtil er blevet fulgt op på dette.

Det skal oplyses, at generelt vil der i forbindelse med den kommende nye lovgivning om hjælp til børn og unge blive fulgt op på anbefalinger mv. om plejefamilier. Det nye lovforslag om hjælp til børn og unge vil blive fremsat på FM 2013. Der vil bl.a. blive strammet op reglerne på plejefamilieområdet, for at sikre, at plejefamilierne har de rette kompetencer til at varetage plejebørnenes behov.

Naalakkersuisut er meget godt tilfreds med analysen af plejefamilieområdet, og er allerede opmærksom på anbefalingerne i forbindelse med udarbejdelsen af ny lovgivning om hjælp til børn og unge. Den videre planlægning skal dog ske i et tæt samarbejde med kommunerne og KANUKOKA. I et vist omfang er der også behov for yderligere undersøgelser, for at sikre, at en handlingsplan kan udarbejdes på et tilstrækkeligt oplyst grundlag.

Det skal bemærkes, at der allerede er en kompetenceudvikling af plejefamilierne igang. I årene 2009 – 2011 er der afholdt 1-2 kurser i næsten alle byer i Grønland. Der har været afholdt flere RUGO-kurser, og den 4.-6. december i år inviteres kommunale sagsbehandlere for plejefamilier, plejefamilier og andre interessenter på plejefamilieområdet til et landsdækkende kursus og seminar om erfaringer og fremtid for plejefamilieområdet.

Udvalget har bedt om en redegørelse for, hvorledes det vil blive sikret, at kommunerne gennemfører rigtig og rettidig anbringelse, uden at der af økonomiske årsager vælges kvalitativt ringere løsninger.

Ifølge den gældende landstingsforordning skal kommunen altid vælge den hjælpeforanstaltning, der bedst stemmer overens med det enkelte barn eller unges behov. I de tilfælde, hvor barnet eller den unges behov tilsiger, at barnet eller den unge skal anbringes, må kommunerne ikke lade økonomiske hensyn spille ind.

Ved afholdelse af tilsyn i kommunerne er der opmærksomhed på, om der er noget, der indikerer, at kommunen undlader at anbringe børn og unge uden for hjemmet på grund af økonomiske årsager. I tilfælde af mistanke vil tilsynet naturligvis straks reagere på dette.

Vedrørende Udvalgets anmodning om redegørelse for pladser på døgninstitutionerne, fremsender Naalakkersuisut en skriftlig besvarelse til Udvalget.

Udvalget anmoder om en foreløbig vurdering vedrørende indhentning af børneattester ved plejeforhold.

Naalakkersuisut er enige med udvalget i, at det er vigtigt, at der indhentes børneattester som en integreret del af godkendelsesproceduren for at blive plejefamilie. I den kommende lovgivning er det planen, at der med hjemmel i loven udarbejdes en bekendtgørelse, som klart regulerer plejefamiliers rettigheder, men samtidig også tydeliggør de krav, som stilles til godkendelsesproceduren for plejefamilien.

Sammenfattende skal Naalakkersuisut oplyse, at der ud fra såvel analysen af døgninstitutionsområdet, analysen af plejefamilieområdet, som Børn og Unge Strategien allerede er igangsat mange initiativer med henblik på forebyggelse af anbringelse uden for hjemmet, samt bedre service og mere effektiv sagsbehandling, når anbringelse er en nødvendighed ud fra barnets behov. Plejefamilier er et indsatsområde i Børn og Unge Strategien og der er allerede afsat midler til at beskrive behovet.

Naalakkersuisut er dog også opmærksom på, at der skal gøres en yderligere indsats, idet børn og unge som anbringes uden for hjemmet er en særlig udsat gruppe i vores samfund.

Naalakkersuisut er enig i, at et alderskrav på 25 år er en hensigtsmæssig hovedregel for at opnå godkendelse som plejefamilie, men finder at dette bør reguleres i en bekendtgørelse med hjemmel i ny lov om hjælp til børn og unge, idet bekendtgørelsen også vil skulle regulere andre krav til godkendelse.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut ændringsforslaget til vedtagelse.